AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
 EDITAL DE LICITAÇÃO Nº070/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

 PROCESSO INTERNO Nº6737/2023

 O Secretário Municipal de Administração, no uso de atribuições legais, resolve RETIFICAR o

Edital de Licitação nº070/2023, para constar o item 3.1 do Anexo I, nos seguintes termos:

3 – ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:

ITEM DESCRIÇÃO AMPLIADA UM QTDE. PREÇO UNIT. TOTAL

001 LOCACAO DE UM GERADOR KVA -
REGISTRO DE PRECOS AUTOMATICO
EM POTENCIA CONTINUA; 220/127V;
60HZ; TRIFASICOS (380V DE TENSAO
ENTRE FASES E 220V DE TENSAO
ENTRE A FASE E NEUTRO) PARA
FUNCIONAMENTO EM REGIME
CONTINUO. SILENCIADO COM
TRANSMISSAO AUTOMATICA, QUADRO
DE TRANSFERENCIA AUTOMATICO
(QTA), INCLUINDO O SERVICO DE
INSTALACAO E DESINSTALACAO BEM
COMO A MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA DO APARELHO QUANDO
NECESSARIO.

UN 2

VALOR TOTAL

3.1 - O serviço de locação de gerador de energia mencionado no objeto se trata da locação de 02

geradores Grupo Motor Gerador 180 KVA, pelo período de 12 meses, incluindo instalação,

desinstalação e manutenção preventiva e corretiva, em atendimento à UPA Padre Lázaro Crispim,

Sabará/MG. Portanto, considerando que o critério de julgamento mencionado no item 10.1 do Edital é

o de “MENOR PREÇO POR ITEM”, na elaboração da proposta o licitante deverá considerar o preço

da locação anual de 01 equipamento (gerador). Assim, o sistema da Plataforma Licitar Digital

multiplicará o valor informado da locação anual de 01 equipamento pela quantidade de equipamentos

estabelecida na tabela do item 3 do Anexo I, do Edital. Ou seja, por 02 equipamentos (geradores). E o

valor global do contrato será o valor anual da locação de 02 geradores. Dito de outra forma, o

preço unitário a ser considerado na tabela do item 3 do Anexo I deverá ser o preço anual da locação

de 01 gerador, e o valor total a ser considerado deverá corresponder ao valor anual da locação de

02 geradores.

Sabará, 03 de janeiro de 2024.

Thiago Zandona Vasconcellos
Secretário Municipal de Administração